Hướng dẫn những người đạo tâm

đi đến Chân, Thiện, Mỹ. Dìu dắt những kẻ si mê trở về nẻo chánh?

1.- LƯỢC SỬ ĐỨC BỔN SƯ

NGÀI TIẾP NỐI HOẰNG HÓA PHẬT GIÁO
BỬU SƠN KỲ HƯƠNG VỚI DANH XƯNG

HỆ PHÁI “TỨ ÂN HIẾU NGHĨA”.

Đức Bổn Sư đản sanh tại quận Mõ Cày (Kiến Hòa) lúc giờ

Ngọ, ngày mùng 5 tháng 5 năm Tân Mão (1831). Ngài họ Ngô,

nhũ danh là Viện. Khi lớn lên có húy danh là Lợi. Phụ thân Ngài

tên Nhàn, làm nghề Thợ mộc. Quê quán trước kia ở xã Bình An

(Định Tường). Khi mẫu thân Ngài thọ thai mới dời gia đình về Mõ

Cày. Ngài sanh chẳng bao lâu thì phụ thân qua đời. Ngài sống với

bà mẹ góa cho đến lúc trưởng thành.

Chưa biết rõ lúc thiếu thời sự sinh hoạt ngoài đời của Ngài

ra sao, do căn duyên nào mà Ngài hiểu đạo và truyền bá Giáo lý

Tứ Ân Hiếu Nghĩa cho người đời Học Phật Tu Nhơn đến ngày nay.

Mãi đến ngày 29 tháng 4 năm Tân Hợi (1851) Ngài được

21 tuổi, sáng tác ra quyển Kinh đầu tiên tên “BÀ LA NI KINH” để

dạy người đời tu niệm. Từ đó đến năm Bính Dần (1866) giáo sử có

ghi Ngài truyền đạo và ra kinh giảng hằng năm, nhưng không ghi

rõ Ngài truyền đạo nơi nào? Đến năm Đinh Mão (1867) vào lúc

giờ Ngọ ngày mùng 5 tháng 5 bỗng nhiên Ngài mê man 7 ngày

đêm (đi thiếp). Khi tỉnh dậy, đời hành động của Ngài khác lạ, như

đã rủ sạch lòng trần, chứng đắc đạo quả, mà dạy người đời hành

đạo. Đến năm Canh Ngũ (1870) Ngài được 39 tuổi mới phát phái

qui y cho thiện tín.

Ngày 15 tháng giêng năm Nhâm Thân (1872) Ngài cho họp

tất cả ghe thuyền của tín đồ lại, ngược dòng sông Cửu long đi đến

xã An Lộc, tổng An Lương thuộc tỉnh An Giang để phổ biến giáo

pháp ở vùng nầy. Và cũng bắt đầu từ đây Ngài đi Ta bà khắp xứ.

Qua tháng 7 cùng năm, Ngài mới cất tại xã Bình Long một cảnh

chùa. (Trong thời gian Ngài đi Ta bà rất trùng hợp với Ông Sư Vãi

bán khoai đi khuyên đời tu niệm; Chưa dám quả quyết Ông Sư Vãi

và Đức Bổn Sư là một, nhưng có sự trùng hợp thời gian cũng như

Sấm Giảng, xin trích đoạn đầu Sấm Giảng Người đời của ông Sư

Vãi: Hạ ngươn Giáp Tý đầu năm, Gẫm trong thiên hạ không an

chỗ nào ! Lại thêm lục tỉnh tân trào, Nhơn điền sổ bộ biết bao

nhiêu người. Thấy vui mà chẳng dám cười, Bơ vơ tôi, chúa gẫm

đời không cha. Có người ở Cù lao Ba, Phật sai xuống thế mới ra

cứu đời.v.v…)

Tháng giêng năm Bính Tý (1876) giờ Thìn, ngày 19 Ngài

truyền lịnh cho một vị cao đồ tên Trần Tịnh đi trước vào núi

Tượng (Thất Sơn) sắp đặt trước nơi Ngài đã chỉ điểm, tiếp theo đó,

Ngài hướng dẫn số đông tín đồ vào núi Tượng trảm thảo, khai

hoang thiết lập chùa miếu và mở thôn ấp mới. Năm ấy Ngài được

45 tuổi và đang truyền đạo tại Cù lao Ba (xã Vĩnh Thành, quận An

Phú, tỉnh Châu Đốc hiện nay).

Ngày 28 tháng tư năm Kỷ Mão (1879) Ngài truyền thọ

phép Tâm niệm Bồ Đề cho tất cả tín đồ. Bất luận Thiện nam hay

Tín nữ thảy đều trì niệm bình đẳng như nhau. Niệm xong pháp nầy

liền ghi số lượng vào sổ để điền vào sớ điệp cúng. Công quả nầy

gọi là “Pháp Công Cứ” (sẽ dẫn giải vào phần Hành Đạo trong

những chương sau).

Góp nhặt những Tài liệu sẵn có, phối kiểm cùng những lời

truyền tụng, cuộc đời và công nghiệp của Đức Bổn Sư có thể chia

ra làm năm thời kỳ:

- Thời kỳ thứ Nhứt, từ đản sanh đến tỏ ngộ. (Tân Mão 1831

– Đinh Mão 1867).

- Thời kỳ thứ Nhì, từ tỏ ngộ đến lập thôn An Định tại núi

Tượng (1867 – Bính Tý 1876).

- Thời kỳ thứ Ba, từ khai hoang lập thôn ấp tại núi Tượng

để phổ biến sâu rộng giáo thuyết Tứ Ân Hiếu Nghĩa (1876 – Canh

Ngũ 1879).

- Thời kỳ thứ Tư, từ phổ biến giáo lý đến pháp nạn (1879 –

Giáp Thân 1884).

- Thời kỳ thứ Năm, từ tái thiết chùa miếu đến Đức Bổn Sư

viên tịch (1884 – Canh Dần 1890).

Tóm lại, từ Ngài đản sanh vào năm Tân Mão (1831) đến

chứng đắc đạo quả vào năm Đinh Mão (1867) trong 36 năm đó

không được biết rõ hành trạng của Ngài.

Từ Ngài chứng đắc đạo quả đến năm hướng dẫn tín đồ vào

núi Tượng (xã Ba Chúc, quận Tịnh Biên, tỉnh Châu Đốc hiện nay)

để khai hoang lập thôn ấp (1867 – 1876) trong 9 năm đó, Ngài

truyền đạo tại Cù lao Ba. Đồng thời Ngài đi Ta bà khắp nơi, biến

dạng thay hình đủ từng lớp người để hòa mình vào nếp sống của

dân chúng mà truyền đạo.

Ngài thiết lập thôn ấp và truyền bá giáo pháp tại núi Tượng

được 14 năm. Viên tịch vào ngày 13 tháng 10 năm Canh Dần

(1890) thọ 59 tuổi. Sinh hoạt ngoài đời 20 năm. Truyền bá đạo

pháp 39 năm.

2- SỰ TƯƠNG QUAN GIỮA THỜI GIAN
DẠY ĐẠO VÀ ĐỊA ĐIỂM
THIẾT LẬP CHÙA MIẾU.

Nhìn vào thời gian Đức Bổn Sư truyền giáo và lập giáo,

chúng ta sẽ thấy là thời kỳ đen tối nhứt trong lịch sử nước Việt

Nam. Vì vào năm Giáp Tuất (1874) giặc Pháp đã chiếm toàn cõi

Đông Dương nói chung, nước Việt Nam nói riêng. Mọi sự vật thảy

đều đổi thay. Mọi kỷ cương trong nước đều đảo lộn. Những nơi đô

thị thì sung túc thì đầy dẫy bóng dáng người ngoại quốc. Nơi thôn

quê, những nơi nào có chút màu mỡ thì dấu chơn của bọn quan lại

Chỉ ghi nhận rằng: Người quá đông, nhà cất san sát như “bánh ếch

sắp trên sàng”. Sau khi Ngài khai sơn, trảm thảo xong, liền truyền

cho tín đồ đốn cây, cắt tranh tạm cất chùa để thờ phượng (nền chùa

Phi Lai hiện nay) và cất nhà cho Bá gia (Ngài gọi tín đồ là Bá gia)

che mưa đở nắng.

Đến tháng 10 năm Đinh Sửu (1877) Đức Bổn Sư mới chém

gỗ, khởi công xây cất chùa miếu, vào tháng 11 năm nầy, Ngài cho

thượng lương một lượt hai ngôi Đình và Chùa. Đình An Định (phía

trước) thờ trăm quan cựu thần, anh em liệt sĩ. Chùa Phi Lai (phía

sau) thờ Trần Điều nơi chánh điện, thờ chư Phật và Tiền, Hậu hiền

ở hai bên (1) Sau khi dựng ngôi chùa chánh xong, Ngài mới phác

họa sơ đồ thành lập thôn An Định.(2)

(1) Chùa Phi Lai và Đình An Định tái thiết lại lần thứ hai

vào ngày 19-01 năm Giáp Thân (1884) để có đủ chỗ

cho thập phương bổn đạo đến lễ bái.

(2) Đức Bổn Sư qui tụ tín đồ thiết lập làng mới gọi là An

Định Thôn cho đến năm Tân Tỵ (1881) nhà cầm quyền

Pháp mới hợp thức hóa cho thôn nầy, người làm Xã

trưởng đầu tiên tên là Lân.

Theo sơ đồ của Ngài, trước nhứt là lập thôn An Định, thôn

nầy chung quanh hòn núi Tượng hiện nay (có nơi gọi là Bạch

Tượng sơn). Đến ngày mùng Một tháng 6 năm Canh Thìn (1880)

Ngài cho thiết lập thêm hai ngôi miếu: Sơn Thần và Mã Châu. Hai

ngôi miếu cũng chung quanh hòn núi Tượng.

Đến năm Nhâm Ngọ (1882) công việc mở mang đường sá,

thiết lập chùa miếu tại thôn An Định tạm xong. Ngài bèn hướng

dẫn tín đồ đến khai mở hoang giữa núi Tượng và núi Dài về hướng

Tây Nam để thiết lập thôn mới khác tên là thôn An Hòa (hiện nay

hai thôn nầy là Ấp An Định và An Hòa thuộc xã Ba Chúc, quận

Tịnh Biên, tỉnh Châu Đốc). Ngài di dân, lập xã An Hòa xong, đến

ngày 15 tháng 4 cùng năm, Ngài cho thượng lương ngôi Chùa Phổ

Đà để tín đồ tại thôn An Hòa lễ bái chung.

Cũng vào năm 1882, sau khi thành lập thôn An Hòa xong,

Ngài bèn trở về thôn An Định lo thiết lập ngôi chùa Tam Bửu. Giờ

Tý ngày 16 tháng 12 làm lễ thượng lương. Chùa Tam Bửu là nơi

Ngài thường trụ cũng như tư gia của mọi người, nên trong Bá gia

của Ngài gọi là Tam Bửu Thường Trụ, đó là ngôi chùa Tam Bửu

hiện nay.

Năm sau (Quí Mùi - 1883), Ngài phân công và sắp xếp cho

những vị cao đồ trông nom hai thôn đã thành lập xong. Ngài hướng

dẫn số tín đồ khác đi lần theo chơn núi Dài về hướng Tri Tôn, cho

khai hoang nơi địa điểm nầy, thành lập thêm thôn khác gọi là thôn

An Thành (nay thuộc xã Lương Phi, quận Tri Tôn, Châu Đốc). Khi

sắp xếp nơi ăn chốn ở cho tín đồ xong, Ngài cho làm lễ thượng

lương ngôi Châu Linh Tự vào giờ Dần ngày 29 tháng 10 năm Quí

Mùi (1883). Đây là ngôi chùa chánh để cho tín đồ thôn An Thành

thường ngày lễ bái.

3.- HÌNH THỨC HÀNH ĐẠO CỦA
HỆ PHÁI TỨ ÂN HIẾU NGHĨA.

Người tín đồ Hiếu Nghĩa trước khi vào Đạo phải biết sơ

qua Tôn chỉ và Nghi thức. Vì ngoài việc trau tâm sửa tánh ra, đạo

Hiếu Nghĩa rất nhiều Nghi lễ cúng kiếng và tụng niệm.

- Thuyết phục những người ngang bướng, bất phục tùng lẽ

phải, bằng cách tiên tri những việc đã qua và hậu quả mà họ đã gây

ra, khiến họ phải phục tùng, quy y hướng thiện.

- Không hề vướng bận lợi danh, hoặc thu nhận sự đền ơn

trả nghĩa bằng tiền bạc.

- Đức Phật Thầy đản sanh vào giờ Ngọ ngày rằm tháng10

năm Đinh Mão (1807), Đức Bổn Sư mê man 7 ngày đêm (đi thiếp)

cũng vào giờ Ngọ ngày rằm năm Đinh Mão (1867) lúc tỉnh dậy thì

Ngài tỏ ngộ, quy y dạy đạo cho tín đồ. Có điều khác nhau là cách

một chu kỳ 60 năm.

Căn cứ vào những điểm tương đồng và trùng hợp, chúng ta

có thể tin rằng: Hai vị hoạt Phật có sự liên hệ với nhau rất nhiều.

Nhưng tại sao nghi thức hành đạo có nhiều điểm khác nhau? Các

Làm Tổng chẳng kể trẻ già

Người nào nhiều bạc vậy mà hỏi han

Cò…(?) mấy chú làm Làng

Dân là báu nước, chẳng màng tới dân.

IV.- HỆ PHÁI TỨ ÂN HIẾU NGHĨA
VỚI

NHỮNG LẦN PHÁP NẠN

Đức Bổn Sư hướng dẫn tín đồ vào núi Tượng thiết lập chùa

miếu, phá rừng, khai hoang, thành lập thôn ấp vào năm Bính Tý

(1876). Cách 4 năm sau, nhằm năm Tân Tỵ (1881) vào dịp lễ

Trung Nguyên (rằm tháng 7) Ngài sửa soạn trần thiết một cuộc Đại

lễ, gọi là “Đại Trai đàn” để cầu siêu cho những vong linh Vị quốc

Vong thân và các oan hồn thoát khỏi đường Súc sanh, Ngạ

quỷ…Cuộc lễ Đại Trai đàn kéo dài đến ba ngày. Tín đồ bốn

phương đến dự lễ đông hàng vạn.

Một hôm Đức Bổn Sư gọi vị đệ tử của Ngài tên là Hai Lộc

đến mà bảo rằng: Anh nhớ khi nào con đường chung quanh núi

Tượng làm xong, xe cộ được chạy thông thương thì chừng đó đời

tới !

Sau khi Đức Bổn Sư viên tịch, đến năm Tân Mão (1891)

nhà cầm quyền Pháp vào đây làm đường chung quanh núi Tượng

vừa xong. Ông Hai Lộc chống gậy ra ngã ba đường nhìn xe cộ qua

lại, đoạn ông Hai chấp tay niệm ba tiếng Phật hiệu và nói với

người chung quanh rằng: Hồi chị Năm (gọi Đức Bổn Sư) còn tại

thế có dặn tôi, khi nào đường chung quanh núi làm xong thì đời

22.- PHÁ ÁM CHO NGƯỜI TÍN ĐỒ:

Ngày rằm tháng 5 năm Kỷ Sửu (1889) Đức Bổn Sư truyền

cho tất cả tín đồ Nam cũng như Nữ, phải cố gắng học cho thuộc

mặt chữ 24 bộ Kinh, để một ngày nào đó Ngài sẽ mở trường thi.

Tất cả thiện tín nghe vậy thảy đều lo học đêm ngày.

Trong số tín đồ của Ngài có bà Năm Dội cũng cố gắng học

tập không ngừng, nhưng tâm tánh của bà rất tối, dạy đàng trước thì

Ngài sắp đặt tín đồ đến đâu thì việc đầu tiên của khu định

cư là thiết lập Chùa miễu. Vì căn bản tu học phải có nơi thờ

phượng, tàng trữ kinh điển, tụng niệm Lễ bái. Chùa miễu cũng là

nơi tập trung tín ngưỡng và truyền bá giáo lý v.v…

Tính theo thứ tự thời gian, kể từ Ngài đến núi Tượng vào

ngày 19 tháng giêng năm Bính Tý (1876) đến năm Ngài Viên tịch :

13 tháng 10 năm Canh Dần (1890). Trong 14 năm đó, Ngài thiết

lập được những ngôi chùa miễu sau đây:

- Ngày 19 tháng 11 năm Đinh Sửu (1877) dựng Đình và

PHI LAI TỰ.

- Ngày 20 tháng 02 năm Kỷ Mão (1879) dựng ngôi

THANH LƯƠNG TỰ.

- Ngày 01 tháng 06 năm Canh Thìn (1880) dựng ngôi MÃ

CHÂU MIẾU.

- Ngày 19 tháng 06 năm Canh Thìn (1880) dựng ngôi SƠN

THẦN MIẾU.

- Ngày 15 tháng 02 năm Nhâm Ngũ (1882) dựng ngôi PHỔ

ĐÀ TỰ.

- Ngày 26 tháng 06 năm Nhâm Ngũ (1882) dựng ngôi

TAM BỬU TỰ.

- Ngày 29 tháng 10 năm Quí Mùi (1883) dựng ngôi CHÂU

LINH TỰ.

- Ngày 19 tháng 01 năm Giáp Thân (1884) dựng thêm PHI

LAI TỰ.

- Ngày 30 tháng 04 năm Giáp THÂN (1884) dựng ngôi

LONG CHÂU TỰ.

- Ngày 09 tháng 06 năm Giáp Thân (1884) dựng ngôi

LINH BỬU TỰ.

- Ngày 29 tháng 8 năm Giáp Thân (1884) dựng ngôi TÚ

DƯƠNG MIẾU.

- Ngày 19 tháng 10 năm Ất Dậu (1885) dựng ngôi VẠN

BANG MIẾU.

- Ngày 19 tháng 04 năm Bính Tuất (1886) dựng ngôi MỘC

HƯƠNG (Phi Lai).

- Ngày 19 tháng 02 năm Mậu Tý (1888) dựng ngôi MIỄU

BÀ.

- Ngày 16 tháng 04 năm Kỷ Sửu (18889) dựng ngôi TAM

BỬU TỰ (An Hòa).

- Ngày 27 tháng 04 năm Kỷ Sửu (1889) dựng ngôi KIM

TRA, MỘC TRA.

Chúng tôi chỉ ghi lại những ngôi chùa miễu lớn, còn những

ngôi miễu nhỏ ở rải rác khắp 4 thôn rất nhiều, chưa tiện biên hết ra

đây. Những ngôi chùa miễu đã nêu trên, chỉ một ít còn giữ nguyên

bản chất cũ của Ngài đứng ra thiết lập, kỳ dư đã bị giặc Pháp và